A dragesima illud significare; idem scilicet, quod significant illæ duæ cortinæ : quarum prima appenditur inter laicos et clericos; secunda inter clericos et altare. Significat autem prima obscuritatem legis Judaicæ, quæ ante passionem Domini nunquam plene potuit revelari : et cujus figuræ et cæmonias necessæ erat auserride medio, postquam *pascha nostrum immolatus est Christus* (*I Cor. v.*). In cujus rei significationem mox ut Christus in cruce spiritum exhalavit, velum templi scissum est a summo usque deorsum. Cur autem magis scissum est, quam vel convolutum in unum locum, vel in quædam partem retrahitum : cum utrumque, divinæ virtutæ æque foret facile, sicut et illud scindere : nisi quæ aperte per hoc significabat Spiritus sanctus legales cæmonias auferendas esse de medio, tñquam ad nihilum jam utiles, postquam in illo singulari saerisatio omnis utilitas completa fuerat, in quo Christus sacerdos et hostia semetipsum obtulerat ? In hujus rei significationem cortinas non retrahimus, sed ex toto auferimus quartæ seria septimanæ pœnosæ. Porro secunda cortina, quæ appenditur inter chorum et presbyterium, inter clericos et altare, significat obstaculum carnis nostræ, quod nos impedit ab æternorum intuitu, ne videamus interim vel sanctorum gloriam, vel pœnam reproborum. Ideo in Dominicis et festis sanctorum cortinas retrahimus; significantes quod in generali resurrectione nobis nuda et aperta erunt, quæ nunc occulta ; et quod animæ sanctorum corporibus exutæ jam vident quod crediderant, et tenent quod speraverant, quod concupierant jam habent; Christo quem amaverant inhærent, sicut sine periculo et sine termino, sic etiam sine obstaculo inhærendi, sine periculo relabendi, sine termino perfruendi. In hujus etiam rei significationem cruces omnes detegimus in Paracceve, et cortinam retrahimus ad missam præsentis defuncti, et ad illius exsequias crucem deferimus non velatam : significantes utique defuncti animam jam transisse carnis parietem, et videre locum sibi pro vita merito deputatum. Hinc est illud in Canticis : *En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancelllos* (*Cant. ii.*). Ipse scilicet personaliter, non tantum per nuntium, stat paratus ad adjuvandum; et exspectans pœnitentem; post parietem continuo, scilicet post mortem inveniendus. Sic Ezechiel vidit eum stantem in porta (*Ezech. xl.*); id est nec totum foris, nec totum intus. Respiciens per fenestras, id est plene cognoscens; prospiciens per cancelllos, id est diligenter intendens. Auris enim zeli audit omnia, et oculus similiter zeli videt omnia. Per fenestras præsentia, per cancelllos futura. Per fenestras videt futura opera; per cancelllos intricatos cogitatus, vel sermones perplexos. Videt quædam intuitu cancellato, ut vœ divitibus, et qui nunc rident : beati pauperes, et qui nunc lugent. Unde : *Recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Nunc autem consolatur, tu vero cruciaris* (*Luc. xvi.*). Sic Jacob

cancellatis manibus filios Joseph benedixit, latro currit ad paradisum, Judas ad infernum. Nec tantum per cancellum videt, sed etiam per parietem, qui clausis intrat januis. Frustra ergo dicent: Parietes sunt undique, quis nos videbit? Vel per fenestras, apostolos; per cancellos, prophetas. Felix, cui tantum post unum parietem stat Dominus; quem sola ab eo separat lex peccati, quæ est in membris. Nam qui addit consensum, actum, consuetudinem, et contemptum, post parietes, quinque stat illi Dominus, et tarde ei subvenit, si primo solvatur corporis paries, et ante rapiatur a rugientibus præparatis ad escam. Igitur oppansio velorum ante cruces et crucifixos triplicem significationem prætendit, id est velamen figurarum legis Judaicæ, velamen tenebrarum mortalis vitæ, velamen latentis absconsionis Dominicæ. In cujus absconsionis revelatae significationem hodie crucem detectam serimus ad processionem.

Nam qui a facie mortis usque hodie declinavit, hodie ad eam non minori alacritate quam humilitate currit, ostendens se nec timore mortis hactenus detreciasse pugnam, nec amore laudis suam deinceps patientiam ostentaturum. Sciens ergo Pater tempus advenisse redemptionis humanæ, dicit ad Filium suum: *Transi per medium civitatis, et signa Tau, etc.*; id est appropinqua Hierosolymis ad invidos Judæos, quos hactenus declinasti, qui quærebant te interficere. Nam oportet te per medias eorum manus ad mortem et infernum usque transire. Sufficit, quod hactenus infirmioribus dedisti exemplum fugiendi persecutionem, quandiu salva conscientia eam fugere possunt; nunc oportet, ut perfectioribus des exemplum decertandi pro iustitia usque ad mortem. Transi ergo per medium civitatem; ego te ad inferni civitatem ducam, ut inde reducam salvum et incolumem; sed per mortem medium, et per manus Judæorum qui querunt animam tuam oportet te transire. Volo autem ut solus ad infernum transeas, sed nolo ut solus inde redeas; uno volo, ut tecum triumphantes ab inferno redeant, quicunque triumphantis tuæ crucis ab initio saeculi portavere vexillum. Transi ergo per medium civitatem; id est amodo ne quereras latbras contra mortem, neque tuam a Judæis persidis abscondas deitatem; sed in transitu manifesta te illis, ut te quasi verum Salvatorem hodie suscipiant, quem postea tanquam latronem sunt suspensori. Et hoc est quod addit: *In medio Jerusalem, id est in aperto et publico hodie te suscipiat infelix illa civitas; nec solom pacifice tanquam amicum, sed etiam pompatice tanquam Dominum; ut honoris transitorii præmissa coruscatio ante secuturam grandinem passionis et tibi patientiae pondus accumulet, et illis aggravet onus vindictæ.* Sic enim gaudia præmissi cumulant inopina dolores, sic omnis contumelia de præmissi honoris magnitudine cumulatur. Sequitur: *Et signa Tau super frontes virorum, gementium, etc.* Regio consuetudinis est,

A regalia signa reges singulos procedentes ad bellum præcedere; a quibus hostes territi fugiant, securi milites non recedant. Sic Pater Filium mittens ad bellum, signum proprium jubet conserre, et suorum singulis illud imponere, vel imprimere: per quod agnoscet valeat, qui sint ejus.

Quod est autem hoc signum, nisi illud de quo dicit Apostolus: *Qui sunt Christi, carnem suam cruciferunt cum vitiis et concupiscentiis?* (Galat. v). Signa Tau, id est signa signum, nam Tau signum interpretatur: sed signum antonomastice et excellenter, tanquam signum principale, regium, seu imperiale, singulare et excellens, tanquam signum signorum. Sicut enim rex eius est hoc signum dicitur Rex regum, et Dominus dominantium: sic et signum eius signum signorum. Quid enim potentius isto signo; quod solo aspectu adversarium vertit in fugam, et signifero confert victoriam? Non solum si a cive, sed etiam si ab hoste feratur: sicut legitur de Judæo signo crucis exterius signato, cui dæmones crucis inimici nocere volentes, sed non valentes exterriti fugerunt, dicentes: «Vas vacuum, sed signatum.» Quasi dicerent: in hoc vase possemus habitare ut in vase vacuo, nisi clausum undique, et fortiter munitum signo terribili, tanquam muro impenetrabili, nobis omnem aditum denegaret. Sic dæmones qui capitulum tenuerant de culpis non delendis, sed scribendis, pro eo quod in fine capituli solemus dicere: *Adjutorium nostrum in nomine Domini* (Psal. cxxiii), compulsi sunt clamare: *Destructorium nostrum in signo Domini.* O signum singularis potentiae, et virtutis plusquam humanæ, quod non solum signum, sed et scutum est, et gladius, arbor et sceptrum! Signum, ut discernat; scutum, ut protegat; gladius, ut perimat; arbor, ut pascat; sceptrum, ut regat. Signum fidei, scutum auxilii, gladius vindictæ, arbor vitæ, sceptrum justitiae, pignus et arrha felicitatis æternæ. Unde legitur de signifero Constantini, qui ex legitimæ dignitatis officio signum crucis aureum præferebat in bello, quod nunquam vulneratus sit, nunquam in bello captus, vel in captivitatem ductus, nec ullum infortunii genus pertulerit. Neque enim signum victoriae sine felicitatis auspicio potest ab aliquo circumferri. Ac de hoc signo dictum fuerat prius regi Constantino: *In hoc vince.* Adhuc signum sanctæ crucis nimis ignobiliter latebat in terra, et jam virtus ejusdem signi valde mirabiliter coruscabat e cœlo: quando signum crucis velut in radio solis Constantino apparuit litteris pulcherimis, in se tantum continens hanc scripturam, *Ἐν τούτῳ νίκα:* id est, *In hoc vince.*

Ideo sapientia semper sapienter agens, prius sanctæ crucis adorare voluit signum, quam lignum: ne solum lignum illud adorabile putaretur, in quo corpus ejus extensem fuerat; et non signum, quod corporis ejus extensio in salutem credentium divinitus consecraret. Sicut enim in arte geometrica figurarum virtus et veritas magis attenditur secun-

dum abstractam quantitatem ; quam secundum cencetam : sic virtus et dimensio sanctæ crucis magis aestimanda est secundum formam, quam secundum materiam. Neque enim dæmones terrentur ad aspectum lapidis, vel ligni, vel metalli, cuiuscunque materiae crucis ; sed potius ad virtutem invisibilem formæ invisibilis de Crucifixi corpore in arte expressa invisibiliter, in cruce visibiliter. Et sciendum, quod signum Tau nunquam tantæ virtutis exstisit, quandiu tantum tres dimensiones habuit ; hoc est longum, latum, et profundum : nam quartam dimensionem, id est altitudinem tunc primo habere cœpit, cum Filius Altissimi in ligno crucifixus est. Hanc enim tribus antiquis dimensionibus Pilatus superaddidit, ut in ea describeret imperioriae majestatis et regalis victoriae triumphalem titulum inscriptione trium linguarum. Bene autem signum crucis per ultimam alphabeti Hebraici designatum est litteram, quæ figuris legalibus terminum imposuit, et virtutem charitatis, quæ totam legem continet, confirmavit. Omne siquidem redemptionis humanæ mysterium, quæ in viginti duobus libris Veteris Testamenti latebat occultatum, in cruce revelatum est, et plene consummatum. Unde Dominus in cruce positus cum accepisset acentum, dixit : *Consummatum est* (*Ioan. xix.*). Est aliud sacramentum, quod in isto mysteriali numero 22, litterarum secretius latebat. Nam numerus iste duos undenarios continens duplice transgressionem significat : legis naturalis, et legis scriptæ. Ilomo quippe ad imaginem et similitudinem Dei factus ; ad imaginem in sapientia, ad similitudinem in iustitia ; ad imaginem in ratione, ad similitudinem in electione boni et reprobatione mali, decalogum legis accepit in tabulis cordis carnalibus indelebili memoria conservandum, ad hanc brevitatem redactum : *Quod tibi non vis fieri malum, alii ne feceris : et quod tibi vis fieri bonum, alii facias* (*Matth. vii.*). Adam vero transgrediens mandatum Domini, primus omnium mutuatus est a feneratore diabolo undecim pro duodecim ludo vanitatis. Sicut enim undenarius mandati transgressionem significat, sic duodenarius peccati ultiōrem. Continet enim senarium geminatum ; qui numerus est operis et laboris, juxta illud : *Sex dies sunt, in quibus oportet operari* (*Luc. xiii.*). Quid est ergo geminatus senarius, nisi labor geminatus ? Cum igitur peccator post laborem hujus vitæ transit, non ad requiem, sed ad laborem futuræ, non facit transitum de senario ad septenarium, quasi de sexta feria ad Sabbatum ; sed potius reddit ad alterum senarium, id est ad laborem iteratum. Sic igitur solvit duodecim pro undecim, ultiōrem peccati per transgressionem mandati, pœnam proculpa, judicium pro injustitia. Ergo, sicut ostensum est, primus undenarius a diabolo mutuatus, id est mutuo nobis datus, fuit legis naturalis transgressio, secundus autem legis scriptæ prævaricatio. Idecirco in ejus alphabeticò viginti duæ litteræ continentur ;

A quarum postrema est Tau figura crucis Dominicæ ; quia Christus in cruce positus exsolvit quod non rapuerat, sed quod nos rapueramus. Et quidem in antiquis libris Samaritanorum, teste B. Hieronymo Tau figuram crucis exprimere solet : sed in novis Hebreorum, quos Esdras reperit, quarta illi deest dimensio, id est altitudo ; quæ in Christi passione reperta est et superaddita. Crucis enim supplicium, quod apud Romanos et Judæos præcipue in usu habebatur, ex duobus lignis compactum erat, uno in terram fixo, et in sublime erecto, altero in transversum posito ; ita quod suspensi caput reclinatorium non habebat. In hoc supplicio lignum rectum erat pro longitudine, lignum transversum pro latitudine. Id vero in quo fixum stabat lignum erectum, B quidquid illud esset, sive lapis, sive lignum, sive ipsa terra, profundum appellabatur. Filius autem Altissimi exaltatus in cruce, crucem suam non potuit non exaltare : persiciens in ea dimensionem altitudinis, ex altitudine divinitatis. Quod significavit causa ipsius super caput ejus scripta : *Hic est Jesus Nazarenus Rex Judæorum* (*Matth. xxvii.*). Cujus scripturæ simplex sensus est : Iste nomine Jesus, patria Nazarenus, gente Judæus, non ob aliud crucifixus est, nisi quia dixerat se regem Judæorum, sicut et revera est. Hoc enim significat illa judicis affirmatio : *Quod scripsi, scripsi* (*Ioan. xix.*). Ex tunc ergo signum crucis cunctis suis paribus absolutum cœpit esse tam terribile catervis dæmonum, et tam venerabile chorus angelorum, quam salutare filius hominum. Tunc enim primo comprehendit cœpit ab homine, quomodo consultum esset humano generi in illius hominis crucifixione. Totum quippe genus humanum cruce signatum est, cum Verbum caro factum est. Nam forma divinitatis nil aliud est, quam forma crucis. Est enim divinitatis forma simplicissima, indivisibilis, sicut invisibilis, æternitate tamen longa, charitate lata, potestate sublimis, sapientia profunda. Quid enim æternitate longius, charitate latius, sapientia profundius, sublimius potestate ? Propter æternitatem dictum est : *Longitudine dierum replebo eum* (*Psal. xc.*). Propter charitatem : *Latum mandatum tuum nimis* (*Psal. cxiii.*). Propter sapientiam : *O altitudo diuinarum sapientie et scientie Dei* : quam incomprehensibilia sunt judicia ejus (*Rom. xi.*), etc. In quo loco ponitur altitudo pro profundo, sicut cum dicitur : puteus altius est. Propter potentiam autem dictum est : *Quoniam Dominus excelsus terribilis super omnem terram* (*Psal. xlvi.*). In his quatuor dimensionibus continentur sex species linearis motus. Nam in longitudine sunt ante et retro, in latitudine dextrorsum et sinistrorsum, in profunditate et altitudine sursum et deorsum. Æternitas longa est ante, quia caret fine ; longa retro, quia caret principio ; quæ duo notantur in Apocalypsi per  $\alpha$  et  $\omega$ . Hæc longitudo crucis duo climata continent orbis, orientem et occidentem. Oriens enim ante nos est, occidens retro. Charitas lata est a dextris, et a si-

nistris : a dextris per amicitiam , a sinistris per patientiam. Hæc duo notantur ibi : *Charitas patiens est, benigna est* ( *II Cor. xiii* ) ; id est lata in immensum , ex utraque parte ; omnia largiens , et omnia patiens. Hæc latitudo crucis duo continent clima orbis , septentrionem et meridiem , per Aquilonem et Austrum designata : quorum ille sinister est , iste autem dexter. Humillima potestas est , quæ non nisi ex aliena infirmitate vires accipit. Talis est potestas dæmonum , quos potentes efficiunt sola peccata nostra. Tantum est enim potens adversum te diabolus , quantum illi consenseris , et nihil amplius. Cur ergo Christianus diabolum timet , cum nil omnino adversus eum possit adversarius , si ille non consentiat ? Denique omnis potentia tantum habet altitudinis , quantum justitiae. Nam posse malum facere , et non bonum , non potentiae est , sed infirmitatis ; non virtutis , sed impotentiae. Cur ergo superbunt principes hujus mundi de potestate nocendi , quæ communis est bestiis et serpentibus , muscis et pulicibus , et propria dæmonibus ? Nil prodest , quod non laedere possit idem : sed non e converso. Posse et non prodesse , et non velle , tam omnino nihil est , quam quod omnino non prodest ; et ideo , sicut dixi , omnis potestas tam excelsa est , quam justa voluntas. Sed quoniam voluntas hominis ; etiam justa , plerumque effectu caret , parva et humilis est omnis potestas hominis , magna vero et alta potestas angeli , summa Dei , nulla diaboli. Unde ad eum dicitur : *Nihil factus es* ( *Ezech. xxviii* ). Sapientia Dei tam profunda est , quam ubique attingens propter suam munditiam. Profundum est cor hominis , quis cognoscet illud ; nisi Deus , qui solus novit corda filiorum hominum ? O profundam illam sapientiam , quæ usque ad hoc profundum attingit cordis humani , et usque ad profundum inferni. Propter has quatuor dimensiones signum crucis factum est , attingens a fine usque ad finem fortiter , per longitudinem æternitatis , et ideo terrible dæmonibus fugitivis , disponensque omnia suaviter per latitudinem charitatis , et ideo salutare hominibus miseris : trahens sursum usque ad cœlos per sublimitatem potentiae , et ideo venerabile virtutibus angelicis : penetrans dorsum usque ad inferos per profunditatem sapientiae , et ideo rursus intolerabile spiritibus immundis. Perit ab eis fuga ; non est enim quo fugiant a facie longitudinis crucis Dominicæ. Frustra exardescit eorum invidia ; non est qua nocendi aditum inveniant altitudine charitatis divinæ. Frustra intumescit eorum superbia ; non est , quo ascendant a sublimi potentia illos comprimente. Frustra delitescit eorum timor et ignavia : non est , ubi se abscondant a profunditate ubique attingentis sapientiae. Hac igitur quadam fide divinitatis forma figurata est humana natura , quando incarnata est Dei sapientia. Sed ejusdem formæ mirabile mysterium , nisi per crucem Christi hominibus nunquam esset revelatum ; quamvis in conversatione Christi ,

A qua inter homines tanquam homo conversari dignatus est , apparuit hujus formæ quoddam superficiale vestigium in obedientia , charitate , patientia , et justitia. Nam longanimitatem crucis demonstravit ejus obedientia usque ad mortem ; latitudinem , dilectio suorum usque in finem ; profundum , patientia usque ad crucem ; altum , zelans justitia usque ad sanguinem. Sic igitur vivendo et deinde moriendo monstravit Christus humano generi , quomodo crucis signaculo debeant signari ; videlicet obediendo , patiendo , zelando. Est autem primum ejus præceptum , quod in terra præcepit homo inter homines , istud : *Pænitentiam agite* ( *Matth. iii* ). Hæc nostræ crucis longitudo , si longa sit ante et retro. Retro sunt peccata præterita , ante futura. Perfectus ergo dolor peccati præteriti , perfecta cautela futuri nos longos efficit ante et retro.

B Qui de perpetrato præterito dolet , sed non cavet ne iterum peccet , longus est retro , sed curtus ante. Et ideo necesse est , ut incidat in manus inimicorum crucis Christi ; quia ejus longitudini non commensuratur. Sicut ille miser homo apud Abrincatensem civitatem qui doluit se tentatum a spiritu fornicationis , sed non cavens ab illius impetu , quasi Deo satisfaciens de cerebra ruina , novies ivit Romanam orationis causa , et cum de nona peregrinatione rediret , securior factus de tantis laboribus reversus est ad vomitum , id est versus ad coitum , et in ipsa emissione seminis spiritum exhalavit.

C Qui cavet ne aliena rapiat , sed tamen aliena tentat , longus est ante , sed curtus est retro. Sic comes ille Teutonicus , qui cum alias justissimus fuisset , tamen pro eo solo quod injuste detinuerat quoddam jus Ecclesiæ Metensis beati Stephani protomartyris , quod parentes ejus longi temporis præscriptione sibi usurpaverant , ardere visus est in inferno. Charitas autem nos latos facit a dextris et a sinistris ; a dextris dando , a sinistris dimitendo. His duobus brachiis amplectimur Christum in cruce clamantem ad nos voce et opere. *Dimitte , et dimittemini , et dabitur vobis* ( *Luc. vi* ). Dimittite peccanti , date indigenti. Prius autem dixit : *Dimittite , quam date* ; quia qui petitor est veniæ , prius debet esse dimissor culpæ , juxta illud : *Homo homini servat iram , et a Deo querit medelam* ( *Eccli. xxviii* ).

D Qui dare sciunt , et dimittere nesciunt , lati sunt a dextris , sed a sinistris stricti ; qui dimittere sciunt et dare nesciunt , econtrario. Odium et invidia nos strictos faciunt a sinistris , a dextris cupiditas et tenacitas ; cupiditas alieni , tenacitas proprii. Invidia nil dimittit , tenacitas nil tribuit. Utroque est inimica latitudini Christi. Profundum crucis Christi humilitas est omnia tolerans , usque ad mortem , et ipsam mortem ; sublimitas justitiae zelans usque ad sanguinem. Sicut omnis baptizatus per aquam abluitur , sic per aquæ judicium examinatur ; in quo examinationis genere fluctuantes damnantur , mersi salvantur.

Aqua tribulatio est. In hac aqua fluctuat qui vel

recalcitrat, vel tacitus submurmuratur; mergitur autem, qui æquanimiter omnia tolerat, et hic solus salvatur, si tamen habeat quartam dimensionem, id est zelum justitiae usque ad fundendum pro ea sanguinem. Sic enim scriptum est: *Signa Tau super frontes virorum gementium super abominationibus quæ sunt in medio Jerusalem* (*Ezech. ix*). Quibus verbis ostenditur quod isti signandi jam a peccatis propriis abstinebant, qui de alienis dolabant; et ita jam longum crucis habebatur per cantelam peccati, latum per compassionem, fundum etiam habebant per humilitatem latendi. Sed quoniam sublime non habebant per zelum corripiendi, idcirco adhuc signo Tau signandi erant in fronte. Væ illis, qui signum hoc victoriae et honoris non in fronte ferunt, sed sub pede abscondunt. Væ prælatis, laminam Janeam, in qua nomen Domini tetragrammaton scriptum est, non in fronte gestantibus, sed sub pedes calcantibus. Hi sunt pastores mercenarii, qui videntes lupum venientem, dimitunt oves et fugiunt. Sex viri qui securim gestabant, sunt sex ordines nuntiorum, quos Deus in mundum per sex ætates misit; viri, id est viriliter loquentes. Vas interitus, quod LXX Interpretes securim appellant, significat gladium spiritus, quod est verbum Dei, quod est vas interitus illi, qui auditor est tantum, et non factor. Nota, quod isti viri non dicuntur ferre lyram vel citharam, sed securim; quia prædicator verbi Dei non palpare peccata debet, sed ferire et pungere, sicut scriptum est: *Verba sapientum quasi stimuli, et quasi clavi in altum defixi* (*Eccli. xii*). Nemo enim secures virorum illorum evadere poterit, quæ jam ad radices arborum positæ sunt, nisi signum Tau in fronte statuerit. Sic enim signatus venit hodie Dominus in Jerusalem, non solum appropinquarens ad Judæos, sed etiam provocaturus eos, ejiciendo de templo vendentes et ementes, eversurus mensas nummulariorum, et nummos effusurus; vehementer inimicos suos corripiens, quos sciebat nullatenus corrigendos. Sic Joannes Baptista Herodem de adulterio corripuit; quem tamen non dimissurum adulteram nequaquam dubitavit. Non est autem quod æstimet aliquis has omnes crucis dimensiones nimis esse asperas, aut graves ad portandum. Sicut enim crux olim terribilis ad vindendum, jam delectabilis aspectu facta est, quia decorem de membris Domini suscepit singularem: sic etiam levis ad portandum facta est, quia lenitatem lucrata est ex charitatis onere, unctionem ex signo, suavitatem ex unctione. Nihil enim Christo lenius, qui portantem se portat, nihil unctione suavius, quæ non solum lenit asperum, sed etiam recreat fatigatum. Charitas autem tota in cruce extensa est, et ejus unctione per totam crucem difflusa, pretiosissimo Redemptoris sanguine roris largissimis per singulas ejus dimensiones currente. Uncta est siquidem crucis profunditas sanguine currente de pedibus Christi, latitudo de ma-

A nibus, altitudo de vulneribus capitum per spineam coronam, longitudine de fonte lateris facto per lanceam. O quam mali æstimatorer rerum sunt, qui crucem Christi tam levem, tam suavem, vel asperam, vel gravem reputant! Vere nimis insirmum palatum gerunt, qui dulcedinem ejus non sentiunt. De qua dulcedine feliciter crapulatus erat sanctissimus ille Mammertus episcopus Viennensis, cum metrice canebat:

*Crux fidelis inter omnes  
Arbor una nobilis,  
Nulla silva talem project  
Fronde, flore, germine:  
Dulce lignum, dulces clavos,  
Dulce pondus sustinens*

B Sane qui gustavit istam dulcedinem, non erubescit in fronte sua portare crucem, id est certare pro justitia usque ad mortem. Quod est signum præcipuum servorum Crucifixi, juxta illud: *Nolite nocere terræ et mari neque arboribus: quo adusque signemus servos Dei in frontibus eorum* (*Apoc. vii*). Quo nos omnes signare dignetur Deus et Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæculorum. Amen.

## SERMO XI.

### IN RAMIS PALMARUM IV.

C *Hosanna Filio David! Benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israel! Hosanna in excelsis* (*Matt. xi; Luc. xix*). Vulgo dicitur: «Domino omnes honores, » supple debentur. Proverbium istud verum est, sed non generaliter intelligendum. Non enim omni domino debetur omnis honor. Sed quanti hodie domini sunt, qui vel nullo, vel modice honore digni sunt. Unus solus Dominus est, cui convenit istud proverbium. Quis ille? Qui est Rex regum et Dominus dominantium, id est Dominus noster Jesus Christus Filius Dei, et filius David. Filius Dei secundum divinitatem; filius David secundum humanitatem: qui secundum quod Filius Dei creator est omnium; et secundum quod filius David, hominum Redemptor, non tamen omnium, sed tantum fidelium. Huic Domino omnis honor debetur, quia ab eo omnis honor proficietur; sicut scriptum est: *Ad locum, unde exierunt flumina, revertuntur, ut iterum fluant* (*Eccle. i*). Quod autem omnis honor ei debeatur, testantur hodie pueri Hebræorum, non solum in platea ludentes, sed etiam ad ubera matrum pendentes; quorum puerile decus hodie Domino sedenti super asinum, et per viam transeunti prompsit Hosanna pium. Non autem ex naturali sensu hanc laudem ei dixerunt. Sicut nec major ætas, quæ voces easdem promebat; sed potius ex dono Spiritus sancti, qui hodie ad laudem Christi linguas infantium fecit disertas. Dicunt ergo: *Hosanna filio David*, id est salus sit filio David. Sic glossat Hieronymus super Marcum. Tale est illud in Apocalypsi. *Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno* (*Apoc. vii*). Cum autem hoc dicimus, non optamus ut Deus

noster, vel ut Filius David salvus sit, quod idem est, sed sensus est: Quicunque salutem sperat vel exspectat, a filio David tanquam a Salvatore illam sperare et exspectare debet. Ipse est enim Salvator in imis, et in excelsis, in cœlo et in terra, angelorum et hominum, animarum et corporum. Jesus autem Filius David appellatus est, antequam natus. Sic enim ait angelus ad Mariam: *Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur. Et dabit illi Dominus sedem David patris ejus, et regni ejus non erit finis* (Luc. i). Nullus filiorum David regnare potuit in æternum, præter Christum; de quo dicit Daniel: *Potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur: et regnum ejus, quod non corrumpetur* (Dan. vii). Et de quo dicit Apostolus: *Qui factus est ei ex semine David, secundum carnem* (Rom. i). Soli ex omnibus patriarchis Abraham et David appellati sunt patres Christi secundum carnem; quia illis sol's specialiter facta est promissio, quod Christus ex eorum semine nasceretur; et idcirco eorum filius in principio nuncupatur, cum dicatur: *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham* (Matth. i). David autem ideo primus ponitur, quia propinquior fuit Christo, quam Abraham. Prius tamen facta est promissio Abraham, quam David; quia in hæreditate Christi primum locum accipiunt justi, secundum pœnitentes. Verumtamen semel tantum legitur in Evangelio Christus appellari filius Abraham (Matth. i), sed sæpissime filius David; quia paucissimi sunt, qui post primam vocationem suam perfectissime conservent justitiam: plurimi vero, qui post lapsum ad priorem gratiam per pœnitentiam revertantur. In hoc ergo quod Christus sæpius appellatur filius David, quam filius Abraham, magna spes indulgentiæ peccatoribus posita est, non solum indulgentiæ, sed etiam totius gratiæ, vel etiam plenioris, quam unquam habuit, recuperandæ; sicut appareat in David post trinum lapsus adulterii, homicidii, et proditionis: et in Petro apostolo post trinæ negationis abyssum. Uterque enim pœnitendo pleniore recuperavit gratiam, quam peccando amiserat. Denique adeo deleta sunt peccata David per pœnitentiam, quod etiam dicitur non peccasse. Sic enim legitur in libro Jesu filii Sirach: *Præter David, et Ezechiam, et Josiam, omnes peccaverunt* (Eccli. xl ix). Quid est hoc, Domine? Ergo David non peccavit, qui hæc et illa fecit? Hic plane responsurus est Deus: Non memini quid fecit, et quis hoc mihi probare poterit? quod omnino deletum est, omnino non est. Ego omnium peccatorum testis sum et judex, et quis testificari poterit, quod ego non memini: quisve describere, quod ego delevi? Impius si conversus egerit pœnitentiam, omnium iniquitatum ejus quas fecit non recordabor. Non peccavit ergo David, non enim ipse est qui peccavit, sed alius juxta illud: *Verte impium, et non erit* (Prov. xii), subaudi, impius, sed pius, quia versus est de impio in pium. Hinc est illud Salomonis: *Talis est via*

**A** adulteræ, quæ comedens, et tergens os suum, dicit: *Non sumo perata malum* (Prov. xxx). Mulier adultera est peccatrix anima, alij adhaerens quam vero Sponso. Hæc mulier adultera comedit, quando carnis desideria perficit: sic enim pascit sterilem, quæ non parit, et sibi ipsi quæ vidua est bene non facit. Tergit autem os suum, quando confitetur peccatum. O quanta urbanitas est tergere os, postquam comederis, id est pœnitere, postquam peccaveris! Tergendum est autem os cordis per veram contritionem, os corporis per puram et integrum confessionem; et ut ita dicam, os operis per dignam et congruam satisfactionem. Beatus qui sic tergit os suum, ut a Domino sibi repropitiato recipi jam mereatur in pacis osculum; qui humana-  
**B** rum animarum æternus amor est, et amator non fastidiosus, sed facile indulgens, amatamque post delicta suscipiens, nec improperans quod deliquit, juxta illud Jeremie: *Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo duxerit virum alterum: nunquid revertetur ad eam ultra? nunquid non polluta et contaminata erit mulier illa? tu autem fornicata es cum amatoribus multis: tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te* (Jer. iii). O benignitas incomparabilis! Dicit ergo mulier adultera; jam non adultera, sed altera, postquam tersit os suum post comeditionem: *Non sum operata malum*. Super quem locum eleganter Ambrosius ait: « Non dicit soluta sum, dimissa sum, tecta sum, lota sum; sed considerenter loquitur: *non sum operata malum*: non sum quæ faeram, alia facta per te, qui vertis impium et non erit. » Sane tale est illud: *Præter David, et Ezechiam, et Josiam, omnes peccaverunt* (Eccli. xl ix).

**C** Non enim David iste est ille qui peccavit, sed alius sine dubio per illum factus, qui vertit impium et non erit. Nec solum adnumeratur David illis qui non peccaverunt, sed etiam præponitur; ut etiam quedammodo dignior ostendatur. Sic et in sanctorum invocationibus Maria Magdalena non solum connumeratur virginibus, sed etiam præponitur universis; pro eo videlicet quod tam eleganter tersit os suum, ut pateat tam Deo quam hominibus, nunquam antea comedisse. O quam bene tergenat os suum, quando osculabatur pedes Domini, rigabat lacrymis, tergebat capillis, et unguento ungebat! (Luc. vii.) Ecce quare Filius Dei maluit in Scripturis sæpius appellari filius David, quam filius Abraham: ut videlicet ex hac appellatione spem certissimam peccatores conciperent plenissimam veniam consequendi. Propterea merito bene dicitur filius David, et tanquam Rex et Salvator suscipitur, non solum a puerili innocentia, sed etiam a turba utriusque sexus, et omnis ætatis, vocibus propheticis exclamante: *Hosanna filio David! Benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israel*. Omnis rex dominus est, sed non omnis dominus rex. Omnis autem dominus tantum debet esse salvator, quantum et dominator. Omnis enim

dominus statuit ad salvandum pro posse suo illos vel ilias, quibus dominatur : excepto tamen regno Satanæ, in quo omnes præpositi et omnes satellites constituantur ad perdendum. Nam, ut ait Tertullianus, « dæmonum operatio est hominis eversio. » Malitia spiritualis a primordiis auspicata est in hominis exitium. Quanto magis autem nobis, tanto magis etiam sibimetipsis adversantur ; quia quantus in eis est conatus deceptionis humanæ, tantus et profectus est damnationis propriæ ; sed tantus in eis est furor in judicem, ut parvi ducent quantumlibet onus supplicii, dummodo videant homines ad paria suppicia perurgesi : et idcirco desperata conditio illorum ex prædamnatione solatum reputat fruendæ interim malignitatis occasionem de pœnæ mora ; quamvis nec interim sine pœna sint, et ipsa multiplici et gravissima ; sed leve æstimant quidquid tolerant, dummodo ad decipientes homines ex libitu discurrant. Igitur omnes homines qui suos subditos hædunt, de regno Satanæ sunt. *Non est potestas, nisi a Deo ; quæ autem sunt, a Deo ordinatæ sunt* (Rom. xiii). Omnis autem divina ordinatio in rebus humanis humanæ salutis est procuratio ; qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Nemini mandat Deus impie agere : facit tamen, id est permittit, aliquando regnare hypocritam propter peccata populi ; vel quia tales regem merentur subditi ; vel quia tale regnum, tales perversi. Igitur omnis dominus a Deo super homines constituitur ad salvandum, id est ad disponendam subditorum salutem. Væ autem illis, qui sua dominatione abutuntur in alios, ad illorum vel propriam perniciem, ut Alexander, qui nil salvare neverat, sed omnia destruere quod etiam nativitatis ejus certissimum præmonstravit præsagium. Ea namque nocte quanatus est, non solum terra mota est, et tonitrua magna facta sunt, sed etiam de cœlo veri lapides cecidere, significantes utique, quod ille puer qui natus erat, lapidare homines veniebat. Tales sunt hodie multi dominantes in clero vel in populo, turbatores pacis, hostes justitiae, dilapidatores rerum, lapidatores hominum : qui sic in provinciis debachantur, ac si ad flagellandum Job egressus sit Satan a facie Domini. Sic conversantur inter eos quibus præpositi sunt, ac si ad tædas in facinus excitandas mittantur ab inferis Tisiphone vel Megæra. Apud hos judicium nihil est nisi publica merces, vixque tenent lacrymas ; cum nil lacrymabile cernunt. Omnium sane dominorum nomen venerabile esset in populo, si tanta impleretur sollicitudine, quanta petitur ambitione ; si juste judicarent, si prodesset quam præesse malent ; si exactioribus parcerent ; si projicerent avaritiam ex calunnia, et excuterent manus suas ab omni munere, nec omnem quæstum pietatem putarent. Omnis dominus subditorum suorum et res et corpora salvare et servare debet. Ubi tamen invenietur inter mor-

A tales Dominus, qui vel ista semper salvare possit ?

*Non domus et fundus, non æris acervus et auri,  
Ægroti domini deduxit corpore febres.*

(HOR. Ep. i, 2, 48.)

Ponatur tamen quod omni homini salva sint hæc duo, scilicet corpus et possessio : *quid proficit homo, si universum mundum lucretur ; animæ vero suæ detrimentum patiatur?* (Matth. xvi.) Solus ergo ille verus Dominus est, qui verus Salvator est, id est qui animas, et corpora, et res in æternum servare potest. Nam si de animabus constat, ergo et de corporibus et rebus. Nonne anima plus est quam esca : et corpus plus quam vestimentum ? Qui potest quod majus est, utique et quod minus. Servat Christus animas Eliæ et Enoch, ne corpora sua relinquant ;

B qui jam per tot annorum millia in eisdem corporibus sine ulla perturbatione vixerunt. Salvavit olim in deserto 40 annis Judæorum corpora et induimenta : et per tantum temporis spatium non fuit in tribubus eorum infirmus, et vestimenta eorum non sunt attrita. Hic autem non temporalem nobis, sed æternam salutem attulit, et animas nostras salvari docuit per fidem et obedientiam mandatorum ; corpora per mortificationem membrorum, res per sustentationem pauperum. De primo : *Fides tua te salvum fecit* (Luc. xviii). Et : *Si vis venire ad vitam, serva mandata* (Matth. xix). De secundo :

*Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, multum fructum affert* (Joan. xii) ; et Apostolus :

*Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram* (Coloss. iii) ; et rursus :

*Quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur* (Cor. xv). Augustinus :

« Frumentum si servas, perdis ; si seminas, renovas. » De tertio :

*Thesaurizate vobis thesauros in cœlo, ubi nec ærugo, nec tinea demolitur ; et ubi fures non effodiunt, nec surantur* (Matth. vi). Item Augustinus :

« Manus pauperum gazophylacium Christi sunt. » Anima per fidem vivit, corpus per pœnitentiae sationem resurgit, res per eleemosynæ largitionem non perit. Benedictus ille Dominus, qui sic salvari docuit nos, et nostra. *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Hoc nomen Dominus significat quasi dans munus. Quod munus, vel quantum dat iste Dominus ? Omne bonum, et summum bonum. *Ego, inquit, ostendam tibi omne bonum* (Exod. xxxiii). *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est* (Jac. 1). Benedictus ergo qui venit in nomine Domini, Rex Israel. Super hunc locum ait Augustinus in Joanne scribens :

« Quid magnum est Christo Regi Angelorum, regem esse Judeorum ? » Neque enim rex est Christus ad exigenda tributa, aut congregandos exercitus, hostesque debellandos : sed Rex Israel est, quia mentes regat, et ad regna cœlorum credentes, sperantes, amantesque perducat. Quod ergo Filius Dei æqualis Patri Rex Israel voluit esse, dignatio fuit, non promotio : miserationis indicium, non potestatis augmentum.

Notandum tamen, quod tribus in locis legitur in

Evangelio Christus Rex appellatus; et ibi maxime, ubi minime secundum homines apparebat ejusdem regiae majestatis insigne. Ut enim paucis omnia comprehendam, appellatus est Rex jacens in praesepio, sedens in asino, pendens in patibulo: et haec omnia quid ad regem, Deus bone? Quid regi et praesepi? Quid principi et subjugali? Quid imperatori et cruci? Nonne primum jumentis, secundum insimis, tertium parari solet maleficiis? Ubique tamen, si sit qui bene consideret, vera regiae majestatis iusignia monstrata sunt. Superius diximus, quod omnis dominus et rex salvator debet esse eorum quae sub ejus dominio constituta sunt; quoniam ad ea servanda pro jure constituitur. Nunc igitur videamus, quae signa Salvatoris fuerint jacentis in praesepio, sedentis in asino, ejusdemque pendentis in patibulo. De primo signo dicit angelus ad pastores: *Natus est enim vobis Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David. Invenietis infantem positum in praesepio* (Luc. ii). Ecce quale signum Salvatoris, infantia in praesepi. Infantile silentium neminem accusat, infantilis imbecillitas neminem percutit, fenum in praesepio jumenta reficit. Significabat ergo infans iste positus in praesepio, quod non venerat peccatores accusare, vel punire, sed tolerare, et eis parcere, et animas poenitentium feno carnis suae resicere. Et hoc est Salvatorem esse, vere regere, et esse dominatorem. Magi tamen aliud signum regiae majestatis ejus protulerunt, dicentes: *Ubi est, qui natus est Rex Iudeorum?* Vidimus enim stellam ejus in Oriente (Luc. ii). Et ut demonstrarent quantus Rex esset, subsequuntur, et dicunt: *Venimus adorare eum* (Ibid.). Vere enim stella noviter creata, et nova claritate, et regia magnitudine novum hominem significabat, et novum regem non solum dominatorem hominum, sed et creatorem stellarum, et ideo ab omnibus hominibus, etiam a regibus adorandum. Clementiae vero maximum signum fuit in sessione asini: *juxta illud propheticum: Exulta, filia Sion, jubila, filia Jerusalem. Ecce Rex tuus venit tibi justus, et Salvator ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium subjugalis* (Zac. ix). Hinc est illud Ambrosianum (25-26):

*O quam stupenda pietas!  
Mira Dei clementia,  
Sessor aselli fieri  
Dignatur auctor saculi.*

Plane ita sessio significavit et sessoris Regis mansuetudinem, et mansuetorum salutem. Ad hoc veniebat, ut mansuetorum et humilium sessor fieret: ut jugum suum suave, et onus suum leve mansuetis imponeret; quatensis sub jugo Christi snaviter et recti incederent, qui sub jugo diaboli prius infelicitate curvabantur, ut scriptum est: *Incurvare, ut transeamus* (Isa. li). Beatus plane, qui potest dicere cum Psalmista: *Ut jumentum factus sum apud te: et ego semper tecum* (Psal. lxxii). Beatum

(25-26) Ambros. in hymno.

A jumentum, quod Salvatorem portat, quod Jesus equitat, quod Christus insidet, quod Messiam sustinet, quod unctionem suavitatis et sanitatis redollet, quod apostolorum vestimentis legitur; cuius pedibus flores sternuntur, quod a servitute plurimorum dominorum jugum peccati excussit, quod a vineulis peccatorum manus apostolica jam exsolvit, quod uni Deo se subjicit, quod ad aeternae pacis visionem perducit. Signum quoque dominatricis potentiae erat clamor ille repentinus, atque propheticus, ex ore infantium et lactentium laudem persiciens Salvatoris; quorum linguas in laudem Regis nostri faciebat disertas, non humana doctrina, vel naturalis industria, sed gratia Spiritus sancti per illorum testimonia credibilia virus initium destruens, et ultorem, id est Scribas et Phariseos mirabiliter confundens: qui quasi in ultionem legis Judaicæ inimici veritatis et hostes justitiae facti erant. Denique signum illud magnum omnipotentiae, quod nuper factum fuerat in suscitate Lazari quadriduani de sepulcro ad vitam mirabiliter revocati, praecipua causa erat propter quam turba cum veneratione et devotione Christo obviam veniebat. Sic enim dicit Evangelista: *Propterea et obviam venit ei turba; quia audierunt eum fecisse hoc signum* (Joan. xii). O vere signum magnæ poenitentiae, mortuum in sepulcro jacentem; et per dies quatuor in fetore saniei suæ manentem non solum vitæ, sed etiam incolumitati perfectæ subito restituere; et hoc sola virtute vocis hujus qua clamavit, voce magna: *Lazare, veni foras de claustris sepulcri, ubi homines te posuerunt, et statim, inquit, prodiit qui erat mortuus, ligatus manus et pedes instititis* (Joan. ii). Sed quid mirum, quando ille jusserat, qui claves habebat mortis et inferni? Ecce quae signa regalis potentiae, quae regiae majestatis iusignia secum deserebat, qui tam mansuetus et humilis super asinum veniebat. Nam se Dominum majestatis esse non tacuit, qui se templi Dominum appellavit, dicens: *Scriptum est, quia domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum* (Luc. xix). Factoque flagello de funiculis, omnes vendentes et ementes ejicit de templo, significans unumquemque suorum peccatorum sanibus constringendum; et non alio flagello quam suorum ipsius peccatorum merito de cœtu sanctorum ejiciendum. Super quem locum dicit Hieronymus, « Inter omnia signa videtur hoc mirabilius, quod unus homo ad flagelli verbera tantam ejecerit multitudinem illorum, quorum lucta destruebat in eum sævientium. » Et addit: « Igneum enim quiddam atque sidereum radiabat ex oculis ejus, et divinitatis majestas lucebat in facie. » Porro in die passionis suæ ter appellatus est Dominus Rex, et ter ei est regibus honor exhibitus, semel irrisorie, et bis assertive. Irrisorie a militibus Pilati præsidis, deferentibus ei cum irrisione honorem regium; assertive ab ipso Pilato scribente

titulum, et a latrone pœnitente et consistente : *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum* (*Joan. xix*). Uterque enim Pilatus et latro Christum regem esse testatus est ; ille scribendo titulum triumphalem, et scripturam confirmando, dicens : *Quod scripsi scripsi* (*Luc. xxiii*) : iste constiendo, et regiam elementiam implorando, dicens : *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum.* Sciendum tamen, quod illa insitum illusio huic eidem veritati testimonium triplex, quamvis ignoranter perlibuit. In illa enim illusione duo valde magna, et ad nostram eruditionem omnino necessaria significabant milites nescientes, id est honorem mundi vanum esse, et honorem Christi verum esse. Omne regnum et imperium hujus mundi caducum est et fragile brevitate temporis, pungitum et triste molestia sollicitudinis, igneum et terribile exspectatione judicii gravioris. De primo scriptum est : *Omnis potentatus brevis vita* (*Ecli. x*). Ecce revera sceptrum arundineum, quod leviter frangitur. De secundo : Reges et principes hujus saeculi moles rei mediocriter malos esse non sinit. Ecce revera diadema spineum, quo caput gestantis molestissime pungitur. De tertio : *Potentes potenter tormenta patientur; et fortioribus fortior instat cruciatio* (*Sap. vi*). Ecce revera chlamys coccinea, et vestimentum igneum, quo corpus induiti totum comburitur.

Hæc autem omnia honorem Christi regium veraeiter exprimebant. Nam sceptrum arundineum significabat ipsum esse, qui scripsit in cordibus hominum legem justitiae, et qui redditurus est unicuique juxta opera sua (*Matth. xvi*) : nam arundine scribere solemus et mensurare. Corona spinea significabat Christum esse, qui perfecte peccatum vicerat, et perfectam de peccatis victoriam reportabat. Nam *peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (*I Petr. ii*). Nec solum peccata, sed etiam peccatores semper triumphat Dominus; aut ipsos convertendo misericorditer, aut juste æternaliter puniendo. Porro vestimentum ejus purpureum tria significabat : immortalitatis decorem præcipuum, summæ potestatis honorem regium, quo resurgens a mortuis caro ejus ornata est, et similis decoris commune participium, quo sancta Ecclesia in die judicii circum ornanda est, et præcipue sanguinis ejus pretiosissimi roseum lavatorium, quo in die passionis ejus redempta, et abluta, sicut prædictum fuerat in præclara prophetia Jacob, in benedictione filii sui Iude. *Lavabit in vino stolam suam: et in sanguine uvæ pallium suum* (*Gen. xlix*). Stola ornamentum, ut aiunt, matronale significat corpus Christi, scilicet Ecclesiam, quod et per pallium designatur ; quia Ecclesia ornamentum Christi est atque vestimentum. Unde scriptum est : *His omnibus velut ornamento vestieris* (*Isa. xlix*). Sanguis autem uvæ sanguinem Christi significat, qui secundum humanitatem vitis vera est, in qua palmites manentes ferunt fructum multum ; secun-

A dum divinitatem agricola non exterius culturam adhibens, sed interius dans incrementum. Et bene sanguis Christi vinum dicitur, et lavacrum : vinum, quia lætificat; lavacrum, quia mundat, abluit et sanctificat ; juxta illud : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (*Apoc. i*). Alibi dicitur : *Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit* (*Isa. iv*), etc. Hic per sanguinem peccatum designatur, O sanguinem virtutis eximiae, potentiae singularis ! Omnis alias sanguis sordidat et maculat : hic solus a sordibus abluit, a maculis emundat. O novum fullonis genus, qui sanguinem sanguine lavat ! Quid non poterit sanguis Creatoris omnium, si tantum potest sanguis quorumdam animalium ? Legimus tres species sanguinum potentissimas ; hirci, mulieris menstruatae, et muricis. Primus scindit adamantem lapidem durissimum ; secundus dissolvit bitumen gluten tenacissimum ; tertius tingit purpuram colorem optimum. Sane nil minus ab his, imo multo plus his habere debuit sanguis illius Agni, qui tollit peccata mundi, juxta illud Apostoli : *Si sanguis hircorum et vitulorum inquinatos sanctificat*, etc. *quanto magis sanguis Christi* (*Hebr. ix*) ! Ideo in hujus sanguinis effusione, ad designandam ejus ablueri et sanctificandi potentiam terra tremuit, infernus crepuit, sol expavit, petrae scissæ sunt. Et ut aliquid morale sanguines isti nobis eliciant, sciendum est quod toties in virtute sanguinis Christi adamas scinditur, quoties peccator obstinatus ad penitentiam emollitur ; bitumen dissolvitur, cum inveterata injustæ libidinis consuetudo violenter dirumpitur ; purpura tingitur, cum in tribulationibus et persecutionibus usque ad mortem pro justitia certatur. Adamas scissus est in conversione magorum, ut Cypriani et Dariæ ; bitumen dissolutum in continentia fornicatorum, ut Bonifacii et Pelagiae ; purpura tineta in constantia martyrum, ut Laurentii et nostri Thomæ.

### SERMO XII.

#### IN RAMIS PALMARUM V.

*Empti enim estis pretio magno : glorificate et portate Deum in corpore vestro* (*I Cor. vi*). Prædicator egregius tanquam juris peritus convenientissime nostro jure nos convenit ; sciens nimis hoc in usu esse apud omnes homines, ut tanto servus in opere domini sit instantior, quanto altiori fuerit peculio comparatus. Idecirco nos hortaturus ad glorificandum Deum in præcepti custodia, et ad eum portandum, in flagelli disciplina, præmonere nos voluit de semper cogitanda magnitudine pretii, quo sumus a Domino miserante redempti, dicens : *Empti enim estis pretio magno. Sic Petrus : Non corruptilibus auro et argento redempti estis; sed pretioso sanguine Agni immaculati Christi Jesu* (*I Petr. i*). Isaías : *Gratis venumdati estis et sine argento redimemini* (*Isa. lii*), Non ait, et gratis redimemini ; sed sine argento, id est non corruptibili pecunia nunquam Deo placita ; sed Agni man-

sueti salutari victima ab eo singulariter acceptanda. Aempti estis pretio magno. Paulus dicit : *Aempti*; Petrus : *Redempti*. Utrumque verum est. Redempti sumus de manu iniici; empti de manu Dei. Redempti sumus de vana nostra conversatione, ut non in illa remaneamus; empti sumus a Domino, ut justitiae serviamus. Redempti sumus, quia prius venditi suimus; empti sumus, ne amplius vendamur. Vere enim liber est, quem Filius veritas liberat. Primus nos vendidit Adam, quando per culpam suæ inobedientiæ nos omnes constituit filios iræ, sicut scriptum est : *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors.* (Rom. iii). Deinde nosmetipsos vendidimus, quando diabolo sponte consensimus, sicut dicit Dominus per Isaiam : *Quis est creditor meus, cui vendidi vos?* Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis; in sceleribus vestris dimisi matrem vestram (Isa. L). Pulchre autem dictum est : *Gratis renundati estis* (Isa. LII), id est sine pretio et fructu aliquo : nihil enim peccando luceramur, nisi servitatem et mortem, quæ peccati stipendum est, merces et fructus.

Nihil aliud habet diabolus, quod dare possit : adeo pauper est et inops, ut omni bono careat; adeo miser, ut omni malo abundet. O quanta stultitia, quanta infelicitas, tali Domino se vendere, qui nec se, nec alium potest adjuvare, nec sibi prodesse, nec alii. Nemo autem semel sub peccato venundatus semetipsum redimere potest; quia peccati se servum fecit, sicut scriptum est : *Qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. VIII), et adeo servus, ut et si mente legi Dei consentiat, carne tamen contradicat : ideo non potest evadere peccati servitatem, id est concupiscentiam, nec peccati stipendum, id est mortem et gehennam. Unde Augustinus super illum locum : « *Virtus vero peccati lex.* » Auget, inquit, prohibitio desiderium operis illiciti, quando justitia non sic diligitur, ut peccandi cupiditas ejus delectatione vineatur. Ut autem sic diligatur, et delectet vera justitia, nonnisi divina subvenit gratia. Solus ergo ille potuit nos redimere, quem nemo alius potuit vendere; in quem peccatum non potest cadere, mediator scilicet Dei et hominum homo Christus Jesus, qui sic solus implevit omnem justitiam, ut cum de peccato non posset argui, pro peccatoribus non reue sarit mori. » Idem Augustinus hom. *De Incarnatione Domini* : « *Tantum te pressit humana superbia, ut te non posset nisi humilitas sublevare divina.* » Aempti ergo fuimus a diabolo pretio nullo, sed redempti a Christo pretio magno; qui dedit semetipsum pro nobis pretium; non diabolo, qui nos gratis emerat, et gratis possidebat; sed Deo Patri suo, qui nos juste vendiderat, id est vendi permiserat, juxta illud Psalmistæ : *Vendisti populum tuum sine pretio* (Psal. XLIII), id est vendi permisisti. Et Moyses : *Nonne ideo, quia Deus suus vendidit eos, et Dominus conclusit illos?* (Deut. III). Sic enim dicitur Deus nos vendidisse

A sicut Pharaonem indurasse, et convertisse cor Ægyptiorum, ut odirent populum suum. Sicut autem a carne et sanguine venditi fuimus, id est hominis carnali voluptate; sic carne et sanguine redempti sumus, id est secundi hominis pia oblatione : qui ideo naturam nostræ mortalitatis assumpsit, ut haberet, quod pro nobis Patri offerret. *Omnis pontifex*, sicut ait Apostolus, *ad offerenda munera et hostias constituitur* (Hebr. viii), et ideo necesse est hunc habere aliquid quod offerat. Sed dicit haereticus : Quid pertinet oblatio carnis et sanguinis ad redemptionem animæ substantia spiritualis? Quid est enim quælibet caro et sanguis, nisi caro et sanguis? Audi, miser : *Non omnis caro eadem caro.* *Alia est caro volucrum, alia caro piscium, alia juventorum, alia pecorum, alia bestiarum, alia reptilium* (I Cor. xv). Omnis caro humana ex immundo concepta semine naturaliter immunda est, et sordida. Caro autem Christi, quia sine virili semine sumpta est, et de virgine, naturaliter purissima est; quia vero personaliter Deo conjuncta, etiam purgatissima. Unde Ambrosius (27) :

*Culpat caro,  
Purgat caro,  
Regnat Deus,  
Dei caro.*

*Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es?* (Job xiv.) Subaudi, conceptus sine semine. Qui enim facit aliquid de nihilo, potest facere mundum de immundo. Omnis sanguis humanus eo ipso quod est humor sanguineus inquinat et polluit. Sanguis autem Christi, quia sanguis Dei est, potentissime lavat et abluit, non dieo maculas vestium, aut corporum, sed quod incomparabiliter majus est, animarum. Est enim sanguis Agni illius, qui tollit peccata mundi. Unde Joannes in Apocalypsi : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (Apoc. i). Unde Apostolus ad Hebreos optime argumentatur a minori, dicens : *Si enim sanguis hircorum, et taurorum, et cinis vitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis: quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi?* (Hebr. ix). Et ne cui forte tanta virtus carnis et sanguinis incredibilis videatur, consideret, obsecro, carnem tiri theriaca conficitur, quæ veneni perniciem depellit a carne humana? Ergone vero carnes Dei non potuit confici medicina, quæ venenum serpentis antiqui, id est peccati putredinem depellere possit ab omni anima? Unde scriptum est : *Medicina omnium in festinatione nebulæ* (Eccli. XLIII), id est antidotum salutis humanæ vere confectum est in triduana morte Christi; cujus caligo festinanter pertransiens, et acceleratae resurrectionis illustri mi-

(27) Ambros. in hymno.

raculo velociter evanuit, et potenter exsufflata est a cordibus fidelium; tenebras palpabiles crassioris ignorantiae relinquens in cordibus superborum. Ilæc enim nebula tam crassa fuit, ut etiam in cordibus discipulorum tempore passionis pene totum fidei lumen extinxerit. Unde dicebant: *Nos autem sperrabamus, quia ipse esset redempturus Israel* (Luc. xxiv). Sed, ut dixi, ista caligo Domino post resurrectionem illis apparente cito pertransiit, et in solis cordibus superborum remansit, qui Scripturis sanctis non volunt credere; et ideo ad scientiam veritatis non possunt pervenire. Sicut scriptum est: *Nisi credideritis, non intelligetis* (Isa. vii). Nonne per hircinum cruentum frangitur adamantis invicta durities? Ergone per Christi Filii Dei sanguinem resolvi non poterit peccatorum nostrorum quantalibet indurata glacies? Unde: *et sicut in sereno glacies, solvuntur peccata tua* (Eccli. iii). Idecirco Dominus ipse per serpentem æneum et hircum emissarium designari voluit: quorum serpens levatus in pertica, et respectus a turba sanabat in percussis morsus serpentium; hircus autem, cum in precatione pontificis peccata populi portabat in desertum. Serpens æneus nullam prorsus habebat veneni perniciem; sed solam serpentis figuram et imaginem. Sic et Christus nullam habebat peccati corruptionem, sed solam carnis peccati similitudinem. Caro quoque ejus, quia ænea fuit, quia semper incorrupta permansit; ante passionem sine corruptione culpæ, post passionem sine corruptione pœnæ. Propter quod dicebat Job: *Nec fortitudo lupidis fortitudo mea, nec caro mea ænea est* (Job xii). Si figura passionis Christi tantum potuit in serpente æneo, quantum poterit veritas in sanguine patientis effuso? Respectus illius sanabat morsus serpentium, respectus hujus sanat peccata consitentium, et eis aperit paradisum: sicut dictum est ad latronem, culpam suam, et ejus innocentiam simul et potentiam consitentem: *Amen dico tibi, hodie tecum eis in paradyso* (Luc. xxiii). Dicat ergo Apostolus: *Empti enim estis pretio magno* (I Cor. vi). Ac si aperte dieat: Nemo magnitudinem hujus pretii parvipendat; quia quanto altiori sollicitudine redempti sumus a mansuetudine Christi pendentis in patibulo, tanto acriori districione judicandi sumus ab ejus majestate jam regnantis in cœlo. Unde Augustinus in quadam homilia. « *De Incarnatione Domini.* » Hinc intelligimus, quam graves aestimet apud se Deus humanae criminum causas; propter quas non angelum, non archangelum, sed Deum Dei Filium misit ad terras. Et addit: « *Quam gravis, et quam dura sit peccati conditio, prodit remedii magnitudo, quanta malorum discussio erit qua damnabuntur, sollicitudo indicat, qua redimuntur.* » Hoc ipsum terribiliter probat Apostolus argumento a minori in Epistola ad Hebræos, dicens: *Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur; quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei*